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Abstrakt

Bakalářská práce Gatekeeping ve zpravodajství ČT1 a TV Nova je zaměřena na proces

gatekeepingu v nejsledovanější komerční televizi a ve veřejnoprávní televizi.

Gatekeeping je proces, ve kterém se rozhoduje, která informace nebude zpracována jako

zpráva, a která naopak zpracována bude a stane se zprávou, která bude odvysílána

v televizní zpravodajské relaci. Tento proces řídí gatekeepeři (vrátní), na kterých

rozhodovací procesy závisí. V práci je věnována kapitola dosavadním výzkumům

procesu gatekeepingu a jedna kapitola nejkomplexnějšímu výzkumu gatekeepingu od

Pamely Shoemakerové. Další kapitoly se věnují zdrojům informací v ČR,

zpravodajským hodnotám a výzkumům zaměřeným na zjištění, kdo se objevuje jako

promlouvající osoba ve zprávách. Praktická část bakalářské práce je založena na

hloubkových rozhovorech s jednotlivými gatekeepery ve zpravodajské redakci ČT1 a

TV Nova. Cílem bakalářská práce je zmapovat, jak fungují rozhodovací procesy (kdo

určuje téma zprávy, kdo nechává zprávu nahradit jinou) ve zpravodajství ČT1 a TV

Nova. Z každé redakce byli dotázáni 4 gatekeepeři, kterým byly položeny otázky

ohledně procesu rozhodování o tématech, byli dotázáni, které zpravodajské hodnoty

jsou podle nich pro zprávu nejdůležitější, podle čeho vybírají osoby, které budou

promlouvat ve zprávách, zda mají svobodu při tvorbě práce a zda je jejich názor

v redakci považovaný. Cílem bylo zjistit, kdo se nejvíce podílí na vytvoření zprávy

(reportáže).

Abstract

Bachelor thesis Gatekeeping in the news ČT1 and TV Nova is focused on

gatekeeping process in the most watched commercial television and the most watched

public television. Gatekeeping is the process within which gatekeepers decide what

information will not be processed as a news and, vice versa, what information will be

processed and will become a news to be broadcasted in television. This process is

controlled by gatekeepers on whom the decision-making processes depend. One chapter

of the thesis deals with the history of researches focused on gatekeeping process and

one chapter deals with the most comprehensive gatekeeping research carried out by

Pamela Shoemaker. Other chapters address information sources in the Czech Republic,

news values and researches focused on determination who are persons speaking in

news. The practical part of the bachelor thesis is based on detailed interviews with

individual gatekeepers in the ČT1 and TV Nova newsrooms. It is the aim of the

bachelor thesis to map functioning of decision-making processes (who determines

themes of news, who decides on replacement of a news by another one) in ČT1 and TV

Nova newscast. From each newsroom 4 gatekeepers were interviewed. Questions were

asked about decision-making process concerning themes, gatekeepers were asked what

news values were the most important for news according to their opinions, what were

criteria for selecting persons speaking in the news, whether individual gatekeepers have

freedom when preparing news and whether their opinion is appreciated in the

newsroom. The aim of interviews was to determine who participated most in creation of

a news (reportage).
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Úvod

Zpráva má v televizním zpravodajství, včetně studiového úvodu, průměrnou délku

minutu a třicet sekund (otevírací zpráva, tzv. otevírák, až dvě minuty), některé zprávy mají ale

i pouhých dvacet až třicet sekund.1 I za takto krátkou zprávou však stojí rozhodování několika

lidí, proces zvaný gatekeeping, proces výběru zpráv. Tento proces označuje v mediálním

světě způsob transformace informace přes strukturu zpravodajství až ke zprávě, která je

odvysílána ve zpravodajství.

Ve své práci se věnuji teoreticky i prakticky tomuto procesu od jeho prvotního

mediálního výzkumu v 50. letech 20 stol.2, až po nejnovější výzkumy3. Jednomu

z nejnovějších výzkumů, který zpracovala v několika knižních podobách Pamela

Shoemakerová, se věnuji podrobněji, protože je v současné době nejkomplexnější.4

Na začátku procesu, gatekeepingu, stojí zdroj, od kterého reportér čerpá informace,

zdroj od kterého se reportér jako první dozví informaci, proto se v teoretické části věnuji

kapitole Zdroje informací, ve které shrnuji významné zdroje informací v ČR (toto tvrzení je

potvrzeno výzkumem v praktické části).

Jedním z faktorů, podle kterého se pracovníci ve zpravodajství (především reportéři a

editoři) rozhodují5, jsou zpravodajské hodnoty. Výzkumu zpravodajských hodnot jsem proto

věnovala rozsáhlou kapitolu, kde popisuji nejvýznamnější výzkumy zpravodajských hodnot.

Svojí praktickou část jsem zpracovala na základě hloubkových rozhovorů, které jsem

prováděla s jednotlivými gatekeepery ve zpravodajství ČT1 a TV Nova. Snahou bylo zjistit,

jak v redakci zpravodajství proces probíhá (kdo vybírá témata, kdo může vyměnit zprávy, kdo

určuje pořadí zpráv, atd.). Snažila jsem se ověřit hypotézu P. Shoemakerové, která tvrdí, že

největší vliv na reportáž mají reportéři a editoři. Cílem bylo zjistit roli jednotlivých profesí

v procesu gatekeepingu a zjistit rozdíly působení těchto gatekeeperů ve veřejnoprávní a

komerční televizi.

Téma Gatekeeping ve zpravodajství ČT1 a TV Nova není původní téma mé práce.

Změna tématu mi byla doporučena na první konzultaci s Mgr. Terezou Hronovou. Přesto, že

v odvětví zpravodajství nepracuji, téma mě zaujalo natolik, že jsem se rozhodla dozvědět se o

1
Lokšík, 2001, s. 77

2
White, 1997

3
Např. Shoemakerová, 2009

4
Trampota, 2006, s. 41

5
Shoemakerová, In Berkowitz, 1997, s. 58

něm více, a během studie jsem zde našla i mnoho podobností s ostatními obory mediální sféry

(a ne jen té).

Při čtení literatury a přiblížení se tak procesu jsem se odchýlila od tezí, protože se

domnívám, že některé kapitoly, které jsem změnila, v této podobě více souvisejí

s gatekeepingem.

1. GATEKEEPING

Gatekeeping je proces, který předpokládá, že zprávy o událostech procházejí kanálem s

několika branami, které je mění či slučují.6

„N ěkteré informace končí na prvních stránkách novin, některé uprostřed zpráv nebo

webové stránky, a některé se do zpráv nikdy nedostanou. Podobně se může některá událost

objevit v některém druhu médií, ale nikoli v druhých médiích. Nebo může být informace

umístěna v médiu na prominentním místě, zatímco v jiném zůstane pohřbena mezi jinými

zprávami.“7 Osoby, které o tomto procesu rozhodují, se nazývají gatekeepeři.

Zkoumání gatekeepingu můžeme časovat od 50. let 20. století po současnost. Robinson

(1973) rozdělil toto období do třech překrývajících se částí: 1. Individuální studie - ty jsou

postaveny na individualitě gatekeepera (např. White), 2. Institucionální studie – postaveny na

mediální organizaci (např. Gieber), 3. Kybernetické studie – výběr zpráv je součástí

sociálního systému, kombinuje více rovin zkoumání (viz Praktická část této bakalářské práce

a Shoemakerová)8

1.1 Výzkumy procesu gatekeepingu

K teorii gatekeepingu nás jako první přivádí sociální psycholog Kurt Lewin (1947), který

se zabýval výběrem potravin pro jídelní stůl americké rodiny.

V jeho díle Frontiers in Group Dynamics II: Channels of Group Life; Social Planning and

Action Research jsou popsány dva typy potravinových kanálů, kterými se jídlo může dostat

na stůl – nákupní a zahradní. Každý z těchto kanálů má začátek, který Lewin pojmenoval

akční bod – gate, kdy u nákupního je to výběr zboží, nákup a odvoz domů a u zahradního je to

výběr semen a jejich zasazení. Poté na potraviny působí několik vlivů – na zahradě to je

počasí, škůdci, trhání plevele, hnojení, osoby, které si potravinu utrhnou a sní přímo na místě,

v domácnosti to je pak způsob uskladnění. Kuchař pak rozhodne, jakým způsobem budou
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potraviny podávány na stůl - v jakém složení, množství a s jakým dalším druhem potravin

budou nakombinovány. Gatekeeping tedy v Lewinově podání znamená výběr potravin, ale i

jejich opracování během doby, než se dostanou na stůl, a modifikaci, v jaké se dostanou na

stůl, aby pro spotřebitele bylo výsledné jídlo, co nejpřitažlivější. Celý tento systém obsahuje

několik podstatných bodů (gate) a gatekeeperů (nákupčí potravin/semen, kuchař) a soubor


[…]


a způsob zpracování, na poradě v 18.00 řeší bodový scénář a večerní porada slouží

k hodnocení odvysílaných Televizních novin téhož dne.

Výběr tématu zprávy v ČT 1 nejvíce ovlivňuje reportér, vedoucí redakce a editor, kdy

editor je ten, který téma vybírá do své relace. Pokud se téma od reportéra nezdá vedoucímu

redakce vhodné, neprojde do ranní porady, kde vedoucí redakce přednáší témata za svou

redakci (oproti TV Nova má ČT 1 rozdělení na redakce - politická redakce, domácí redakce,

zahraniční redakce, kulturní redakce). Jakmile je téma editorem vybrané, hlavním výrobcem

zprávy je reportér a editor, který už s jednotlivými reportéry koordinuje výrobu zprávy bez

vedoucího redakce. Šéfredaktor má z dotázaných gatekeeperů největší pravomoci (větší má

pak ještě ředitel zpravodajství, který ovšem do výroby zpráv příliš nezasahuje), ale v procesu

není nejdůležitější osobou, protože odpovědnou osobou za jednotlivé pořady jsou editoři, kteří

také témata do svých pořadů vybírají.

Výběr témat v TV Nova nejvíce ovlivňuje reportér, který téma navrhuje většinou na

ranní poradě (někdy je téma domluvené z předešlého dne). Osoba, která z navržených témat

na poradě vybírá ty, kterým se budou daný den věnovat, je šéfredaktor. Zpracování zprávy

poté závisí na reportérovi, který obsah zprávy koordinuje s editorem obsahu a vizuál zprávy

s vedoucím redakce pro program.

Gatekeepeři, kteří mají největší vliv na výběr témat, jsou v ČT 1 reportér a editor a

v TV Nova reportér a šéfredaktor. Gatekeepeři, kteří mají největší vliv na zpracování témat,

jsou v ČT 1 reportér a editor a v TV Nova reportér, editor obsahu a vedoucí redakce pro

program. Výzkum P. Shoemakerové, která tvrdí, že největší vliv na zpracování zprávy mají

reportér a editor, lze tedy potvrdit i pro ČT 1 a TV Nova, kdy editor ČT 1 má na starosti jak

obsah zprávy, tak vizuál - oproti tomu TV Nova má tyto pozice rozdělené (editor obsahu,

vedoucí pro program je v podstatě editor vizuálu).

Gatekeepeři se shodli, že počet schválených témat reportérům a to, jak moc jim do

výroby zprávy musí zasahovat editor nebo editor obsahu a vedoucí redakce pro program,

závisí na zkušenostech reportéra a na jeho kontaktech, což bylo hlavní zjištění v praktické

části v oblasti analýzy jednotlivce (P. Shoemakerová). Zasahování do zpráv reportérům

ostatními gatekeepery se tedy nedá kvantifikovat.

S procesem gatekeepingu úzce souvisí faktory zpravodajských hodnot, které spadají

do 2. stupně analýzy podle P. Shoemakerové - do analýzy rutin. Podle zpravodajských hodnot

gatekeepeři určují, zda má informace atributy k tomu, aby se z ní stala zpráva. Gatekeeperům

byla proto položena otázka, které zpravodajské hodnoty jsou pro ně v informaci nejdůležitější.

Gatekeepeři se shodli na personalizaci a prahu pozornosti. Vrátní z ČT 1 se k tomu shodli

ještě na významu (využitelnost zprávy pro koncového příjemce) a frekvenci. Vrátní z TV

Nova se oproti tomu shodli ještě na bulvárních faktorech, a to na vztahu k elitním osobám,

překvapení a souznění.

Osoby, které promlouvají ve zprávách, jsou u obou televizí politici a odborníci, TV

Nova k tomu často dává přístup do zpráv lidem z ulice a snaží se jim tak více přiblížit. Politici

jsou vybíráni podle funkce a relevance k tématu. U odborníků mají jednotlivé redakce seznam

vždy několika odborníků k danému tématu a využití jednotlivých osob závisí na tom, zda je

odborník momentálně dostupný, a rovněž na předchozích zkušenostech reportéra s jeho

osobou.

Z dotázaných se všichni vrátní domnívají, že mají svobodu při práci, a nikdo si

neuvědomuje, že by zpráva nemohla být odvysílána kvůli politickým aspektům, reklamním

inzerentům či vztahu média k elitním osobám.

Summary

It was the aim of the bachelor thesis to map theoretically the most important

researches carried out in connection with the gatekeeping process and to use this knowledge

in practice by applying it on the newscast of the most watched commercial television TV

Nova and the public television ČT 1, as well as to determine individual decision-making

levels within the gatekeeping process.

As for ČT, a news passes through the following structure: reporter -> head of the

newsroom -> editor, chief editor, director of the newscast. As for TV Nova, this channel is

different: reporter -> chief editor, editor of contents, head of the newsroom for contents,

director of the newscast.

Gatekeepers having the largest influence on selection of themes are: in ČT 1 – the

reporter and the editor and in TV Nova – the reporter and the chief editor. Gatekeepers having

the largest influence on processing of themes are: in ČT 1 - the reporter and the editor and

in TV Nova – the reporter, the editor of contents and the head of newsroom responsible for

programme. Research of P. Shoemaker who claims that reporters and editors have the largest

influence on news thus may be confirmed also in the case of ČT 1 and TV Nova. The editor

of ČT 1 is responsible for both the contents of news and its visual form – on the other side, in

TV Nova these positions are separated (the editor of content and the head of programme who

is in principle the editor of the visual form).

Gatekeepers agreed that the number of themes approved to reporters and the extent to

which the editor or the editor of contents and the head of newsroom responsible for

programme have to step in the production of the news depends on experience of the reporter

and his contacts – this was the main determination in the practical part in the area of the

individual level analysis (P. Shoemaker). Intervention in reporter’s news by other gatekeepers

thus cannot not be quantified.
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