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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Holubová Hana
Název práce: Gatekeeping ve zpravodajství ČT1 a TV Nova
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: PhDr. Tomáš Trampota, PhD.

Pracoviště: IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce má logickou strukturu, jednotlivé části na sebe tématicky navazují. Autorka zpracovala rozsah literatury
relevantní pro daný typ absolventské práce, ačkoliv mohla zapátrat také v odborných periodicích a zařadit
odborné články (například z databáze SAGE). K tématu zpravodajských hodnot, o kterých také pojednává, by se
ji hodila také diplomová práce Dariny Johanidesové (autorka ji cituje prostřednictvím práce Jelínkové a chybně ji
kontextově zasazuje na Slovensko). Výzkumná část je zpracována zcela relevantně. Autorka pracuje se zvolenou
metodou ukázněně a rozhovory s gatekeepery přinášejí cenné informace.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

3

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka by měla odkazovat na zdroj vždy, když cituje myšlenku jiného autora (str.3: "Snažila jsem se ověřit
hypotézu P. Shoemakerové, která tvrdí, že největší vliv na reportáž mají reportéři a editoři."). Tento nešvar se
bohužel v práci objevuje častěji (viz str. 8.). Není zvykem citovat v diplomové práci přednášku, třebaže
oponentovi může lichotit, že to byla přednáška jeho.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost zpracování tématu apod.)
Předkládaná práce je zpracována pečlivě. Uvedené výtky jsou dílčího charakteru. Z hlediska výzkumné části
autorka zvolila náročnější cestu, než je pouhý výzkum mediálních obsahů. Při syntéze výsledků se mohla pokusit
o hlubší interpretaci zjištění. Rád práci doporučuji k obhajobě, navrhuji hodnotit mezi výborně až velmi dobře na
základě průběhu obhjajoby.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Jak probíhal výběr a rekrutace respondentů? Neměla autorka problémy s odmítnutím?
5.2 Jaké další otázky k řešení zpracovávaný výzkum přinesl?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!